Дело №1-59/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Панкрушиха 5 октября 2018 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Акиньшина А.В.,

при секретаре Павловой М.И.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Панкрушихинского района Алтайского края Фроловой О.А., подсудимого ФИО1 и его защитника Мешкова Н.Н., представившего удостоверение №388 и ордер №98387, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по месту жительства в 

<

адрес>, фактически проживающего в 

<

адрес>, русского, гражданина РФ, образования 8 классов, разведенного, не военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

- 16.03.2005 Панкрушихинским районным судом Алтайского края по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 12.12.2006 осужден Панкрушихинским районным судом Алтайского края по ч.4 ст.111 УК РФ к 9 годам лишения свободы. В соответствии с со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору Панкрушихинского районного суда от 16 марта 2005 года, к отбытию считать 10 лет лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 27.06.2016 по отбытии срока. По постановлению Таштагольского городского суда Кемеровской области от 29 августа 2012 года приведен в соответствии с Федеральным законом от 07 марта 2011 года № 26 – ФЗ «О внесении изменений в уголовный кодекс РФ» приговор Панкрушихинского районного суда от 16 марта 2005 года в отношении ФИО1, постановлено считать его осужденным по указанному приговору по ч. 1 ст. 111 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 2 годам 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приведен в соответствии с Федеральным законом от 07 марта 2011 года № 26 – ФЗ «О внесении изменений в уголовный кодекс РФ» приговор Панкрушихинского районного суда от 12 декабря 2006 года в отношении ФИО1, постановлено считать его осужденным по указанному приговору по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 9 годам 5 месяцам лишения свободы. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров окончательно назначено наказание в виде 9 лет 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 30 марта 2017 года, ФИО1 решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края, вступившего в законную силу 11.04.2017, установлен административный надзор сроком до погашения судимости – до 27.06.2024 и административные ограничения в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (Отделение полиции по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» для регистрации; запрета выезда за пределы территории муниципального образования – Панкрушихинский район Алтайского края; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, по 

<

адрес>, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня. 

12 апреля 2017 года ФИО1 поставлен на учет в ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» под административный надзор, ему под роспись разъяснены обязанности и ограничения, установленные в отношении него решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края от 30 марта 2017 года. 

30 ноября 2017 года, ФИО1 решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства (Отдел полиции по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский») для регистрации. 

12 апреля 2017 года начальником ОУУП и ПДН ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» в кабинете № ОП по 

<

адрес>, ФИО1 под роспись вручено предупреждение от 12 апреля 2017 года, в соответствии с которым, ФИО1 уведомлен и предупрежден об изменениях в действующем законодательстве Российской Федерации от 31.12.2014 года № 514-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты», а именно об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора или не однократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничения или ограничений. 

07 июня 2017 года, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, достоверно знавшего о своих обязанностях как поднадзорного лица, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение ограничений установленных в отношении него Панкрушихинским районным судом Алтайского края, возник умысел на неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом ограничений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение установленных ему судом ограничений, осознавая противоправный характер своих действий, заведомо зная об уголовной ответственности за несоблюдение установленных Панкрушихинским районным судом ограничений, сопряженных с неоднократным совершением административных правонарушений против порядка управления и административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность, не желая соблюдать их, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, в период с 07 июня 2017 года по 09 июля 2018 года ФИО1 неоднократно нарушал ограничения, установленные ему судом, совершив следующее: 

07 июня 2017 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края от 30 марта 2017 года, не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 08 июня 2017 года постановлением заместителя начальника ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» по делу об административном правонарушении ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. 

21 июня 2017 года ФИО1 не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 26 июля 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 25 часов. 

05 июля 2017 года ФИО1 не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком, а 21 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 июля 2017 года ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края от 30 марта 2017 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 21 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

02 августа 2017 года ФИО1 вновь не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 21 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.

16 августа 2017 года ФИО1 не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 21 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

06 сентября 2017 года ФИО1 вновь не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 21 сентября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

19 октября 2017 года ФИО1 не соблюдал административные ограничения установленные судом, не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 15 ноября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

01 ноября 2017 года ФИО1 не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 15 ноября 2017 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

09.01.2017 ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Панкрушихинского районного суда от 30 марта 2017 года, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, а именно 09.01.2018 в 01 час 00 минут находился в 

<

адрес>. 10 января 2018 года, постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

07 февраля 2018 ФИО1 не прибыл на очередную регистрацию в ОП по Панкрушихинскому району в соответствии с установленным графиком. 08 февраля 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка Панкрушихинского района Алтайского края он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. 

09 июля 2018 года в 22 часа 40 минут ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор решением Панкрушихинского районного суда Алтайского края, не соблюдал административные ограничения установленные судом, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, при этом 09 июля 2018 года в 22 часа 55 минут ФИО1 находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, около 

<

адрес> в 

<

адрес>, передвигался, шатаясь из стороны в сторону, имел не опрятный внешний вид, одежда грязная расстегнутая, небрит, изо рта исходил характерный запах алкоголя, своим видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил сопряженное административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. При прохождении в установленном законом порядке медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в соответствии с актом № выданного врачом КГБУЗ «Панкрушихинская ЦРБ», 10.07.2018 в 00 часов 28 минут у ФИО1 установлено состояние алкогольного опьянения.

10 июля 2018 года постановлением УУП и ПДН ОП по Панкрушихинскому району МО МВД России «Хабарский» по делу об административном правонарушении, вступившем в законную силу 23.07.2018 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, указав, что это ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, а также в присутствии защитника, подсудимому понятны последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель Фролова О.А. и защитник Мешков Н.Н. согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, поэтому имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60, 63 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против правосудия, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами суд признает и учитывает при определении вида и размера наказания: полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснения и согласие обвиняемого с проведением дознания в сокращенной форме, которые суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений, и учитывает его при назначении ФИО1 наказания.

Участковым уполномоченным полиции и по месту жительства ФИО1 характеризуется скрытным, употребляющим спиртное, не работает, личного подсобного хозяйства не имеет, соседями характеризуется удовлетворительно.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, вышеперечисленные смягчающе и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает возможным исправление ФИО1 при назначении ему наказания в виде лишения свободы условно, в пределах санкции ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ и ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также ст.64 УК РФ, по мнению суда, не имеется.

Мера пресечения ФИО1 была избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в порядке ст. 91 УПК РФ он не задерживался.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде четырех месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В этот же срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган для регистрации с установленной им периодичностью, но не реже 2 раз в месяц и в течение месяца со дня вступления приговора в законную силу обратиться к врачу наркологу за консультацией и при необходимости пройти курс лечения от алкогольной зависимости.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Панкрушихинский районный суд в 10-суточный срок со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Осужденный вправе: ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, изложив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, которое должно быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора; подать свои возражения в письменном виде в случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, заявив ходатайство о своем участии в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих его интересы; ходатайствовать об обеспечении помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо самостоятельном заявлении, которое, равно как и заявление об отказе от защитника, должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья подпись А.В. Акиньшин

Приговор вступил в законную силу 16.10.2018 

"КОПИЯ ВЕРНА" 

подпись судьи ______________________А.В. Акиньшин 

Секретарь суда 

Панкрушихинский районный суд 

Алтайского края 

_______________________Ю.Н. ФИО2 

(Инициалы, фамилия) 

"__" _____________ 20__ г